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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem rolí obcí jako zřizovatelů mateřských škol z

perspektivy lokální úrovně v kontextu s deficitní kooperací mezi státem a krajem.

Hlavním aspektem je participace lokální politiky ve víceúrovňovém vládnutí v

oblasti předškolního vzdělávání a způsob jak obce požadavky zmíněných politik a

zúčastněných aktérů reflektují. Diplomová práce analyzuje strategii vybraných měst

v Ústeckém kraji ohledně problematiky nedostatku míst v mateřských školách a

jejího řešení, jedná se o města s počtem obyvatel od 14000 do 19000 tisíc, konkrétně

Bílina, Klášterec nad Ohří, Louny, Rumburk a jedna obec nechce být zveřejněna. Pro

výslednou analýzu byla použita metoda případové studie, polostrukturované

rozhovory se zástupci vybraných obcí v Ústeckém kraji a jejich obsahová analýza,

institucionální analýza a deskriptivní analýza. Dotazovaná města spolupracují se

statistickými údaji z matrik o počtu narozených dětí a s demografickými údaji, na

základě kterých zavádí případná operativní řešení týkajících se navýšení kapacity

mateřských škol. Do budoucna obce nepředpokládají nárůst počtu dětí přihlašujících

se k předškolnímu vzdělávání, spíše naopak. Další zjištěné poznatky z analýzy

popisuje empirická část a jsou popsány v závěru diplomové práce.

Annotation

This thesis deals with the role of municipalities as the founders of nurseries from the

perspective of the local level in the context of the cooperation deficit between the

state and the region. The main aspect is the participation of local politics in a
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multilevel governance covering the field of pre-school education and how the

municipalities reflect the requirements both of these policies and the

participants involved. This thesis analyzes the strategies of selected towns in the Ústí

region regarding the issue with lack of places in kindergartens and its solution. This

is concerning towns with a population of 14,000 to 19,000 thousand, namely Bílina,

Klášterec nad Ohří, Louny, Rumburk and one municipality that does not want to be

published. The resulting analysis method was used case studies, semi-structured

interviews with representati ves of selected towns in the Ústí Region and their

content analysis, institutional analysis and descriptive analysis. The

interviewee municipalities work together with statistical data on the number of

registers of births and demographic data upon which introduces potential operational

solutions on increasing the capacity of kindergartens. For the future, the

municipalities do not assume the increase in number of children signing up to pre-

school education, but rather the opposite trend. Other determined findings from the

analysis describes the empirical part and these are described in details at the end of

the thesis.

Klíčová slova

mateřská škola, politika zaměstnanosti, vzdělávací politika, nezaměstnanost,

rodičovská dovolená, participace, regionální politika
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Předmětem zkoumání je participace obcí a měst na utváření politiky

zaměstnanosti a vzdělávací politiky prostřednictvím zřizování mateřských škol a

volných míst v nich.

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože je zajímavé a přináší nový

úhel pohledu na problematiku mateřských škol a nový úhel pohledu zkoumání,

kterým je role zřizovatelů.

Co se týče návaznosti na jiné práce, na téma mateřské školy, začleňování žen

po rodičovské dovolené na trh práce, jich bylo napsáno nesčetně, určité informace z

nich využiji, ale ráda bych napsala práci, která se na mateřské školy podívá také z

jiného úhlu pohledu než je předškolní vzdělávání dětí, které je však nepochybně

jejím hlavním cílem.

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je analyzovat participaci obcí a měst na utváření

politiky zaměstnanosti a vzdělávací politiky prostřednictvím zajišťování volných

míst v mateřských školách či zřízením alternativních forem předškolního vzdělávání.

Analyzovat strategii obcí a měst, které mají nejméně nevyhověných žádostí o přijetí

k předškolnímu vzdělávání a analyzovat strategii měst, které mají naopak nejvyšší

počet nevyhověných žádostí.
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Seznam literatury není konečný a budu jej rozšiřovat či upravovat v průběhu

zpracovávání diplomové práce.

PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

Diplomová práce analyzuje participaci obcí a měst na utváření politiky

zaměstnanosti prostřednictvím utváření dostatečných míst v mateřských školách.

Výzkumné otázky a hypotézy

Hypotézy:

Pracovní hypotéza: Obec nebo svazek obcí zřizuje nebo zrušuje mateřské školy, na

základě zákona č. 472/2011 Sb., Školský zákon.

Regionální politika má proto vliv na situaci, která bezprostředně souvisí

s dalšími problémy, kterými může být nezaměstnanost žen po rodičovské dovolené a

jejich nelehký nástup do zaměstnání. Mateřské školy v současné době ve většině

případů nenabízejí dostatek volných míst pro děti, tato zpráva je známá jak z médií,

tak z vlastních zkušeností matek. Obce nebo města mohou tento problém změnit,

v nejmenším případě ovlivnit a pomoci ho řešit.

Obecná hypotéza: Domnívám se, že participace obcí a měst na vytváření

dostatečných míst pro předškolní vzdělávaní dětí je důležitým aspektem a je ve

veřejném zájmu, aby rodiče našli pro své děti volné místo v mateřské škole.

Domnívám se, že hlavním kritériem pro vytváření volných míst v mateřských

školách, jsou finanční prostředky, tedy rozpočet obcí a měst.
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Teoretická východiska

Implementační teorie

Metody a zdroje dat

Na začátku diplomové práce bych ráda oslovila tyto obce v Ústeckém kraji (Bílina,

Varnsdorf, Klášterec nad Ohří, Krupka, Roudnice nad Labem, Rumburk), s dotazem,

jaký mají počet dětí s trvalým bydlištěm na daném území, kolik mají počet míst ve

školkách, kolik dětí bylo v posledních třech letech přijatých a nepřijatých k

předškolnímu vzdělávání, s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím. Obce a města jsem vybrala na základě počtu obyvatel,

zaměřuji se na města a obce s počtem obyvatel od 10 do 16 tisíc, abych mohla lépe

porovnat strategii obcí a měst z hlediska volných míst pro děti k předškolnímu

vzdělávání na obyvatele.

Ústecký kraj jsem si pro svou práci zvolila, protože z Ústeckého kraje

pocházím a rozhovory bych ráda provedla osobně. Rozhovory jsem pro diplomovou

práci vybrala částečně strukturované se zástupci obcí a měst (konkrétně s

pracovníky odboru školství či finančního odboru), v nejlepším případě, na základě

dohody s případnými dotazovanými zástupci obcí a měst – osobní interview nebo

osobní interview – za pomoci počítače (CAPI), či on-line dotazování (CAWI).

Ráda bych porovnala výsledky z předchozího šetření v Ústeckém kraji a

domluvila si rozhovory se zástupci měst a obcí, které mají nejméně nevyhověných

žádostí k předškolnímu vzdělávání, a které disponují s nejvyšším počtem

nevyhověných žádostí. Zástupci těchto měst budou osloveni a bude s nimi zpracován

strukturovaný rozhovor – nejdříve tyto zástupce měst oslovím telefonicky,

představím jim záměr a domluvím si s nimi formu rozhovoru (viz. informace

v předešlém odstavci). Rozhovory upřednostňuji osobní, ale v případě zájmu na obou

stranách se může jednat o osobní interview za pomoci počítače – např. přes skype

nebo e-mailem. Tyto rozhovory budou sloužit jako podklad k celkové analýze a

návrhu zlepšení dané problematiky.
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Úvod

Zvyšující se počty nepřijatých dětí k předškolnímu vzdělávání jsou diskutovanou

politickou agendou, které je věnována v posledních letech pozornost, jak mediální,

tak politická. Souvislosti s nedostatečnou kapacitou mateřských škol jsou propojeny

v politice zaměstnanosti, vzdělávací politice, lokální politice, regionální politice a

národní politice a jejich důsledky postihují nejen zmiňované politiky.

Se zvyšujícími počty nepřijatých dětí k předškolnímu vzdělávání souvisí i

další problémy, jako je například nelehký nástup rodičů na trh práce po rodičovské

dovolené a s tím spojená nezaměstnanost. „Velkou překážkou v práci je rodičům v

mnohých zemích absence možnosti nechat pohlídat děti. Mnoho jich nemá možnost

využívat neformálních způsobů (příbuzní...) a formální způsoby péče jsou nedostupné

nebo nedostačující kvality.“ (Sirovátka 2006, s. 134) Evropská strategie

zaměstnanosti si také ve svých cílech klade vytvořit dobré podmínky pro slaďování

pracovního a rodinného života.1

Ze Statistické ročenky školství je patrný vysoký nárůst dětí nastupujících do


[…]


objective, which is to eliminate a scarcity of places in kindergartens. As another

theory I have used the human capital theory and the theory of social reproduction.

The theoretical starting point is the multi-level governance that affects the

aforementioned research problem.

After the analysis of semi-structured interviews and content analysis, I

answered in the conclusion to the research questions . The objective was achieved.

Selected municipalities in the Ústí region using the capacity of kindergartens

to 100 % , the city Bílina only 85 % and currently has a vacancies in nursery schools.

All the surveyed municipalities cooperate with registries and work with the

demographic data that could potentially prevent problems with insufficient capacity
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kindergartens. Interviewed the village in the last three years to respond to the

increased demand for places in nursery schools by establishing a new nursery school

(Bilina in 2008 was built a new kindergarten with 50 seats), in Klášterec nad Ohří

there was an increase in original capacity kindergarten 25 points. In the future, does

not increase the number of children signing up to pre-school education, rather the

opposite. City Klášterec nad Ohří and Anonymous have prepared an operational

solution if the number of applications continues to increase early childhood

education, other municipalities do not have a solution, anticipated growth of

children. The biggest problem in creating vacancies in nursery schools, municipal

representatives perceive the central level and local level to ensure cooperation and a

better definition of the powers and competences. The issue of lack of places in

kindergartens is the most by respondents affected by funding from the state and also

domografickými data, while also priorities of municipalities in budgeting and

financial contributions.

The findings of the research thesis can be applied to the entire Ústí nad

Labem Region. It is an analysis of selected cities and a description of their strategies

in dealing with deprivation of places in kindergartens. It is therefore possible to

continue the research in the Ústí region or to do research, for example, in the Central

Region, where the situation is the lack of available places in kindergartens worse. I

would like to define the issue as a new framework for the contentious debate over

public policy, especially in terms of the local level, the difficult position of

municipalities in addressing the issue, a deficit of communication and cooperation

between the state, county and just communities.
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Příloha č.1 Otázky – polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den,

jmenuji se Bauerová Helena, v současné době studuji Karlovu univerzitu v Praze,

obor Veřejná politika a sociální práce a zpracovávám diplomovou práci na téma:

Problematika nedostatku míst v mateřských školách v Ústeckém kraji a její

souvislosti z pozice jednotlivých aktérů a úrovně vládnutí94. Ráda bych Vás

poprosila o Váš čas, rozhovor a jeho záznam bude sloužit pouze pro studijní účely.

1. Souhlasíte s provedením rozhovoru?

2. Jmenuji se Bauerová Helena a Vy? Jaká je Vaše pracovní pozice?

3. Kolik evidujete v současné době mateřských škol ve vašem městě? Jaká je jejich

kapacita? Je plně využita?

4. Jaký byl ve vašem městě převis nabídky nad poptávkou (kolik bylo nevyhověných

žádostí k předškolnímu vzdělávání) v posledních třech letech? - přijaté/nepřijaté

děti k předškolnímu vzdělávání pro školní roky 2013/2014, 2012/2013,

2011/2012? Pokud jste evidovali zvyšující se počty nevyhověných žádostí k

předškolnímu vzdělávání, jak město reagovalo na tento problém? Současný

počet míst v MŠ?

5.Existují ve městě alternativní formy předškolního vzdělávání? Například firemní

školky, soukromé mateřské školy, lesnické školky?

6. Podporuje město vznik alternativních forem předškolního vzdělávání? Popřípadě

jakým způsobem?

94
Hlavním cílem výzkumu je analýza, jak instituci mateřské školy pojímají obce jako jejich zřizovatelé, čím jsou motivována a

ovlivňována jejich konkrétní rozhodnutí týkající se chodu mateřské školy a jak obce požadavky výše zmíněných politik a

aktérů reflektují.

Dílčími cíli je analýza postavení jednotlivých aktérů víceúrovňového vládnutí k řešení problematiky nedostatku míst

v mateřských školách a identifikovat hlavní příčiny nedostatku míst v mateřských školách ve vybraných městech v Ústeckém

kraji a porovnat participaci jednotlivých měst v řešení daného problému a jejich strategii a postupy při jeho řešení. Zároveň

bych ráda definovala danou problematiku jako nový diskutabilní rámec pro debatu veřejné politiky zejména z pohledu lokální

úrovně, nelehké postavení obcí při řešení dané problematiky, a deficitu komunikace a kooperace mezi státem, kraji a právě

obcemi.
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7. Jak se město připravuje na vytvářený počet volných míst v mateřských školách?

8. Připravuje se město na následující kalendářní rok na základě údajů z matriky o

počtu narozených dětí, které v následujícím roce dovrší věku 3 let?

9. Evidujete v posledních třech letech stížnosti rodičů na nedostatek volných míst v

mateřských školách, popřípadě jak tuto situaci řešíte?

10. Máte zájem o zřízení Dětské skupiny?

11. Kde vidíte největší problém ve vytváření volných míst v mateřských školách, na

které úrovni?

12. Má město připravenou variantu, plán, kdyby se zvyšoval počet přihlašovaných

dětí k předškolnímu vzdělávání?

13. Sledujete kvalitu MŠ, spokojenost rodičů? Máte k dispozici nějaké dotazníky?

Výzkumy? Nebo tuto problematiku řeší MŠ?

14. Jste v kontaktu s ÚP, sledujete počty evidovaných matek na Úřadu práce po

rodičovské dovolené?

15. Na základě čeho se obec rozhoduje, jakou částku ze svého rozpočtu věnuje té či

oné MŠ? (velikost prostorů, způsob vytápění, počty dětí ve třídách)

16. Jakými faktory jsou motivována a ovlivňována rozhodnutí obcí při řešení

nedostatku míst v mateřských školách?

Děkuji Vám za Váš čas, v případě zájmu Vám mohu výslednou analýzu po

zpracování zaslat.

S přáním hezkého dne Bauerová Helena
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