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Diplomová práce Bc. Heleny Bauerové, DiS. s názvem „Problematika nedostatku míst v mateřských školách
v Ústeckém kraji a její souvislosti z pozice jednotlivých aktérů a úrovně vládnutí“ uchopuje široce probírané
téma nedostatku míst v mateřských školách originálním způsobem, kdy problém nahlíží z perspektivy teorie
vládnutí a zkoumá strategie vybraných obcí v Ústeckém kraji k danému problému.

Diplomová práce je členěna na následující části: Úvod, 1. Výzkumné cíle, 2. Teoretická východiska,
3. Legislativní dokumenty a koncepční opatření, 4. Vývoj předškolního vzdělávání, 5. Problematika
nedostatku míst na jednotlivých úrovních vládnutí, 6. Alternativy předškolního vzdělávání, 7. Harmonizace
pracovního a rodinného života, 8. Analýza rozhovorů, Závěr. Struktura práce je ovlivněná komplikovaností
vymezeného výzkumného úkolu, a není bez vad. Zatímco teoretická východiska (kap. 2) se vztahují
ke vzdělávací funkci mateřských škol, v kap. 7 je pojednáno téma slaďování rodinného a pracovního života,
které je pochopitelně dalším rozměrem problému, ovšem není zohledněno v teoretické části práce.

Diplomová práce si stanovuje jako hlavní cíl „analýz(u), jak instituci mateřské školy pojímají obce jako jejich
zřizovatelé, čím jsou motivována a ovlivňována jejich konkrétní rozhodnutí týkající se chodu mateřské školy
a jak obce požadavky výše zmíněných politik a aktérů reflektují“. Dílčí cíle autorka formuluje následovně:
analýza postavení jednotlivých aktérů víceúrovňového vládnutí k řešení problematiky nedostatku míst
v mateřských školách a identifikace hlavních příčin nedostatku míst v mateřských školách ve vybraných
městech v Ústeckém kraji a porovnání participace jednotlivých měst v řešení daného problému a jejich
strategie a postupy při jeho řešení. Odvozeně je pak cílem práce definování dané problematiky jako nového
diskutabilního rámce pro debatu veřejné politiky zejména z pohledu lokální úrovně, nelehkého postavení
obcí při řešení dané problematiky, a deficitu komunikace a kooperace mezi státem, kraji a právě obcemi.
Výzkumné otázky, které vhodně operacionalizují dosažení cílů, jsou uvedeny v poznámce pod čarou1.
Výzkumné cíle jsou tedy postaveny ambiciózně a jsou zároveň splněny, byť nevyužívají 100 % výzkumného
potenciálu.

Z hlediska metod identifikuje autorka svůj výzkumný design jako případovou studii, v jejímž rámci využívá
institucionální analýzu, deskriptivní analýzu dokumentů, analýzu legislativních dokumentů a koncepčních
dokumentů a obsahovou analýzu, kterou se vztahuje k rozhovorům provedeným v pěti obcích. Tyto
analytické přístupy v diplomové práci nějakým způsobem přítomny jsou, ovšem v provedení spíše
implicitním.
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1. Jaká mají obce možná řešení dané problematiky jako zřizovatelé mateřských škol na lokální úrovni?
2. Jakými faktory jsou motivována a ovlivňována rozhodnutí obcí při řešení nedostatku míst v mateřských školách?
3. Jak vybrané obce v Ústeckém kraji řeší problematiku nedostatku míst v mateřských školách? Jakou mají strategii při
řešení daného problému?
4. Co je nejčastější příčinou nedostatku míst v mateřských školách v jednotlivých vybraných obcích v Ústeckém kraji?
5. Jaký je vztah mezi jednotlivými aktéry v řešení problematiky nedostatku míst v mateřských školách?

Jako teoretická východiska autorka použila teorii implementace, teorii lidského kapitálu, teorii sociální
reprodukce a teoretický koncept vládnutí. Nejvíce se v diplomové práci pracuje s konceptem vládnutí, který
se odráží i ve struktuře kapitoly 5. K finální syntéze nicméně v závěru ani jinde nedochází.

Věcně je práce na kvalitní úrovni; počet a povaha zdrojů použitých v diplomové práci odpovídají povaze
výzkumného tématu.

Formálně je práce na standardní úrovni. Vytkla bych nejednotné odkazování, v některých částech zarazí
převaha citací na úkor vlastního textu (srov. např. s. 49).

Diplomová práce zpracovává zajímavé téma a autorka dokazuje, že je schopná ho akademicky uchopit.
Autorka zvolila odpovídající teoretická a metodologická východiska a zjištění, která práce přináší, nejsou
banální. Diplomovou práci Heleny Bauerové vzhledem k výše zmíněnému doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnotit známkou „velmi dobře“.

Možné otázky k obhajobě:

1. V úvodu práce hovoříte o „rozkročení“ mateřských škol mezi vzdělávací politiku, politiku
zaměstnanosti a regionální/lokální politiku. Jak byste na základě dat získaných v rozhovorech určila
strategii vybraných obcí ve vztahu k MŠ? Reflektují spíše požadavky vzdělávací politiky, politiky
zaměstnanosti, nebo regionální/lokální politiky?

2. Jsou výsledky Vašeho šetření zobecnitelné na celou ČR, nebo má Ústecký kraj svá specifika, kvůli
kterým je zobecnění možné jen v omezené míře?

V Praze dne 21. května 2014

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.